Тюменская область
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

Нижневартовский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ
МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА»

ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ
-Ю гр а , Тюменская область, РФ, 628647, телефон 8(34668)61060, E-mail: nmoosh@:mail.ru

П Р И К А З

от 03.10.2022Г
п. Новоаганск

№ 548ос

О разработке и реализации плана
работы по формированию
функциональной грамотности в
2022 году

В целях выполнения приказа Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры от 11.04.2022 №10-П-583 «Об
организации стажировочным площадок на базе образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, имеющих положительный
опыт по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся», приказа управления образования и молодежной политики от
13.04.2022 «Об организации стажировочным площадок на базе
общеобразовательных учреждений района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать методическим объединениям (МО учителей
начальных классов, МО учителей точных наук и ИТ, МО учителей филологии,
МО учителей естественных наук и истории) план работы по формированию
функциональной грамотности на 2022 год и предоставить в срок до
14.10.2022г.

2. Педагогам школы еженедельно реализовывать план работы по
формированию функциональной грамотности с предоставлением отчета о
проведенном мероприятии и фотоотчета.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на Усаченко И.В.,
методиста (1-4 классы), Ганиеву Э.А., заместителя директора (5-11 классы).

Директор О.В. Дубровко

приложение 1 к приказу
от 03.10.2022 №548 ос

План работы на 2022 год по формированию функциональной грамотности

Функциональная
грамотность

Октябрь

3-7 10-14 17-21 24-28

Читательская
грамотность

1-4 классы

Использование заданий банка
по функциональной

грамотности для
формирования читательской

грамотности

5-6 классы

Показ открытых уроков по
литературе, родному

русскому языку, английскому
языку в рамках

преемственности 4-5 класс

Подготовка и участие ВОШ
(школьный этап)

7-8 классы

Участие в VII районных
малых (детских)

Вэлловских чтениях,
посвяш,енных жизни и
творчеству ненецкого

поэта Ю.К. В ЭЛЛЫ

Подготовка и участие
ВОШ (школьный этап)

9-11 классы

Беседы-дискуссии
в рамках анализа
художественных

произведений

Подготовка и участие
ВОШ (школьный этап)

Математическая
грамотность

5-6 классы

Участие в олимпиаде по
математике на платформе

Учи.ру

Показ открытого урока по
математике в рамках

преемственности
4-5 класс

Подготовка и участие ВОШ
(школьный этап)

7-8 классы

Участие в олимпиаде по
математике на платформе

Учи.ру

Подготовка и участие ВОШ
(школьный этап)

9-11 классы

Участие в олимпиаде по
математике на платформе

Учи.ру

Подготовка и участие
ВОШ (школьный этап)

1-4 классы

Использование заданий
банка по функциональной

грамотности для
формирования

математической
грамотности во внеурочной

деятельности

Естественно
научная
грамотность

7-8 классы

Беседа о выдающихся
деятелях в области биологии

и химии

Работа со статистическими
материалами

(таблицы, схемы)

Подготовка и участие ВОШ
(школьный этап)

9-11 классы

Разработка и применение
заданий, направленных на

формирование умений
анализировать данные и
использовать научные

доказательства для
получения выводов., на

уроках биологии и химии

Работа с контурными
картами

Подготовка и участие ВОШ
(школьный этап)

1-4 классы

Использование заданий
банка по функциональной

грамотности для
формирования

естественно-научной
грамотности на уроках

окружающего мира

5-6 классы

Участие во Всероссийском
географическом диктанте -

2022

Показ открытого урока по
географии в рамках

преемственности
4-5 класс

Работа с контурными
картами

Подготовка и участие
ВОШ (школьный этап)

Финансовая
грамотность

9-11 классы

Подготовка участников по
олимпиаде «Финансовая

грамотность»

1-4 классы

Использование заданий
банка по функциональной

грамотности для
формирования

финансовой грамотности
во внеурочной
деятельности

5-6 классы

Просмотр видеоуроков
по теме «Деньги»

7-8 классы

Подготовка участников
по олимпиаде
«Финансовая
грамотность»

Приложение 2 к приказу
от 03.10.2022 №548 ос

План работы на 2022 год по формированию функциональной грамотности

Сроки
Ноябрь

Функционкяьмая
грамотность 7-11 14-18 21-25 28-29

1-4 классы 5-6 классы 7-8 классы 9-11 классы

Читательская
грамотность

И спользование заданий
банка по ф ункциональной

грамотности  для
формирования

читательской грамотности

С оставление словарно
лингвистической сказки

У частие в конкурсе
«Русский медвеж онок»

Л итературные часы  в
библиотеке

С оставление схемы
«П равила русского
язы ка в рисунках»

Подготовка и участие в
муниципальный этапе

ВОШ

П роектная деятельность
по биографии и

творчеству писателей и
поэтов

В ыразительное чтение
наизусть стихотворений

ко Дню  матери

5-6 классы 7-8 классы 9-11 классы 1-4 классы

Математическая
грамотность

Д иагностика по предмету
«математика»

на платформе У чи.ру

М атематический диктант
по терминам

Подготовка и участие в
муниципальный этапе В ОШ

П одготовка и написание
пробника)

Подготовка и участие в
муниципальный этапе

ВОШ

И спользование заданий
банка по

функциональной
грамотности  для

формирования
м атематической
грамотности во

внеурочной
деятельности

7-8 классы 9-11 классы 1-4 классы 5-6 классы

Естественно
научная
грамотность

Участие во Всероссийском
этнографическом диктанте -

2022

Работа с контурными
картами

Подготовка и участие в
муниципальный этапе В ОШ

Мероприятия в рамках
месяца права

Проектно-исследовательские
работы по биологии

Подготовка и участие ВОШ
(школьный этап)

Мероприятия в рамках
месяца права

И спользование заданий
банка по

ф ункциональной
грамотности для

формирования
естественно-научной

грамотности  на уроках
окруж аю щ его м ира

Работа с
географическим и

моделями «Глобус как
источник

географической
информации»

Мероприятия в рамках
месяца права

9-11 классы 1-4 классы 5-6 классы 7-8 классы

Финансовая
грамотность

У частие в олим пиаде по
ф инансовой грамотности

И спользование заданий
банка по ф ункциональной

грамотности  для
формирования

финансовой грамотности
во внеурочной
деятельности

П росмотр видеоуроков
по теме «М ош енники» У частие в олим пиаде по

финансовой
грамотности

Приложение 3 к приказу
от 03.10.2022 №548 ос

План работы на 2022 год по формированию функциональной грамотности

Сроки
Декабрь

ФункционЬ5мая
грамотность 5-9 12-16 19-23 26-28

1-4 классы 5-6 классы 7-8 классы 9-11 классы

Читательская
грамотность

И спользование заданий
банка по ф ункциональной

грамотности  для
формирования

читательской грамотности

А нализ худож ественны х
произведений писателей и

поэтов Х М А О -Ю гры

В икторина «Главный
докум ент страны  -
К онституция РФ »

А нализ
худож ественного текста

Л итературны е часы
в библиотеке

Н аписание сочинения-
рассуж дения

П остановка
Н овогоднего спектакля

5-6 классы 7-8 классы 9-11 классы 1-4 классы

Математическая
грамотность

Дополнительны е задания
по м атематической

грамотности онлайн

Д ополнительны е задания
по м атематической

грамотности онлайн

П робник
(Реш у ОГЭ, ЕГЭ)

И спользование заданий
банка по

функциональной
грамотности для

формирования
м атематической
грамотности во

внеурочной
деятельности

7-8 классы 9-11 классы 1-4 классы 5-6 классы

Естественно
научная
грамотность

Подбор и применение
заданий, направленных на

формирование умений
выдвигать гипотезы и
оценивать способы их
проверки, на уроках
биологии и химии

Работа с контурными
картами

Подбор и применение
заданий, направленных на

формирование умений
выдвигать гипотезы и
оценивать способы их
проверки, на уроках
биологии и химии

Создание презентаций об
экономических районах

Центральной России

И спользование заданий
банка по

ф ункциональной
грамотности  для

формирования
естественно-научной

грам отности  на уроках
окруж аю щ его мира

Работа с
географическим и

моделями «Земная
кора»

9-11 классы 1-4 классы 5-6 классы 7-8 классы

Финансовая
грамотность

В икторина «Ю ный
финансист»

И спользование заданий
банка по функциональной

грамотности  для
формирования

финансовой грамотности
во внеурочной
деятельности

П ознавательная игра
«В мире финансов»

В икторина «Ю ный
финансист»

		2023-06-08T14:33:26+0500
	Дубровко Ольга Викторовна